SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 6

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 54, DE 9 DE MARÇO DE 2016

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n°

7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de

2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria Normativa

nº 01, de 25 de janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na planilha anexa,

resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de

Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 5.773, de 2006.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados

na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo

avaliativo seguinte.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 6

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro e-
MEC nº Curso Nº de vagas

totais anuais Mantida Mantenedora
Endereço de

funcionamento do
curso

1. 201357870
SERVIÇO
SOCIAL
(Bacharelado)

80 (oitenta)
FACULDADE DE
CIÊNCIAS DA
SAÚDE DE UNAÍ

FACISA NOROESTE LTDA - EPP

AVENIDA
GOVERNADOR
VALADARES, 1441,
CENTRO, UNAÍ/MG

2. 201406091LETRAS
(Licenciatura) 100 (cem)

FACULDADES
INTEGRADAS
DE SERGIPE

ASSOCIACAO DE APOIO A EDUCACAO CIENCIA E TECNOLOGIA
DO ESTADO DE SERGIPE - APEC-SE - EPP

RUA LARGO DO
GLICERINO
CERQUEIRA, 387,
CENTRO, TOBIAS
BARRETO/SE

3. 201414284
ESTÉTICA E
COSMÉTICA
(Tecnológico)

80 (oitenta)
Centro
Universitário
UNIFAFIBE

ASSOCIACAO DE EDUCACAO E CULTURA DO NORTE PAULISTA

RUA PROFESSOR
ORLANDO FRANÇA
DE CARVALHO,
110/325 /326,
CENTRO,
BEBEDOURO/SP

4. 201357251
SERVIÇO
SOCIAL
(Bacharelado)

230 (duzentas e
trinta)

UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

SGAS QUADRA,
913, CONJUNTO B,
ASA SUL,
BRASÍLIA/DF

5. 201414983
ENGENHARIA
ELÉTRICA
(Bacharelado)

300 (trezentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
ANHANGUERA
DE NITERÓI

ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA
RUA VISCONDE DO
RIO BRANCO, 123,
CENTRO, NITERÓI/RJ

6. 201415179
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

400
(quatrocentas)

FACULDADE
UNIÃO
ARARUAMA DE
ENSINO S/S
LTDA.

FACULDADE UNIAO ARARUAMA DE ENSINO S/S LTDA. - ME

RUA MARECHAL
CASTELO BRANCO,
333, RIO DO LIMÃO,
ARARUAMA/RJ

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 6

7. 201404160
ENGENHARIA
AMBIEN- TAL
(Bacharelado)

80 (oitenta)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS E
DA SAÚDE

UNIVICOSA - UNIAO DE ENSINO SUPERIOR DE VICOSA LTDA

AVENIDA MARIA DE
PAULA SANTANA,
3.815, SILVESTRE,
VIÇO- SA/MG

8. 201358327ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem)

INSTITUTO DE
ENSINO
SUPERIOR DA
FUNLEC

FUNDACAO LOWTONS DE EDUCACAO E CULTURA - FUNLEC

RUA CORONEL
CACILDO ARANTES,
322, CACHOEIRA II,
CAMPO GRANDE/MS

9. 201356824
ENGENHARIA
CIVIL
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
GERALDO DI
BIASE

FUNDACAO EDUCACIONAL ROSEMAR PIMENTEL

RODOVIA BENJAMIM
IELPO, KM 11,
ESTRADA BARRA DO
PIRAÍ X VALENÇA,
BARRA DO PIRAÍ/RJ

10. 201414980
ENGENHARIA
CIVIL
(Bacharelado)

560 (quinhentas
e sessenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
ANHANGUERA
DE NITERÓI

ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA
RUA VISCONDE DO
RIO BRANCO, 123,
CENTRO, NITERÓI/RJ

11. 201404001ESTÉTICA
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
HERMINIO
OMETTO

FUNDACAO HERMINIO OMETTO

AVENIDA DOUTOR
MAXIMILIANO
BARUTO, 500,
JARDIM
UNIVERSITÁRIO,
ARARAS/SP

12. 201413226PSICOLOGIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADES
INTEGRA- DAS
DE PATOS

CENTRO EDUCACIONAL DE ENSINO SUPERIOR DE PATOS LTDA

RUA HORÁCIO
NÓBREGA, S/N, BELO
HORIZONTE,
PATOS/PB

13. 201357235MARKETING
(Tecnológico)

230 (duzentas e
trinta)

UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

RODOVIA BR 153, KM
503, FAZ. BOTAFOGO,
GOIÂNIA/GO

14. 201415760ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 60 (sessenta)

FACULDADE
RAIMUNDO
MARINHO DE
PENEDO

FUNDACAO EDUCACIONAL DO BAIXO SAO FRANCISCO DR.
RAIMUNDO MARINHO

RUA 15 DE
NOVEMBRO, S/N,
CENTRO, PENEDO/AL

15. 201408531PEDAGOGIA
(Licenciatura) 60 (sessenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
DA FUNDAÇÃO

FUNDACAO EDUCACIONAL DE BARRETOS

AVENIDA
PROFESSOR
ROBERTO FRADE
MONTE, 389,

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 6

EDUCACIO- NAL
DE BARRETOS

AEROPORTO,
BARRETOS/SP

16. 201416225
ENGENHARIA
CIVIL
(Bacharelado)

80 (oitenta)
UNIVERSIDADE
DE RIBEIRÃO
PRETO

ASSOCIACAO DE ENSINO DE RIBEIRAO PRETO

AVENIDA DOM
PEDRO I, 3300,
ENSEADA,
GUARUJÁ/SP

17. 201414709PSICOLOGIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
MAURÍCIO DE
NASSAU DE
JOÃO PESSOA

CENESUP - CENTRO NACIONAL DE ENSINO SUPERIOR LTDA

AVENIDA
PRESIDENTE
EPITÁCIO PESSOA,
67, ESTADOS, JOÃO
PESSOA/PB

18. 201404265
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

88 (oitenta e oito)

UNIVERSIDADE
TECNOLÓGICA
FEDERAL DO
PARANÁ

UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FEDERAL DO PARANA

AVENIDA ALBERTO
CARAZZAI, 1.640,
CENTRO, CORNÉLIO
PROCÓPIO/PR

19. 201416244
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

200 (duzentas)
FACULDADE
EVANGÉLICA DE
TAGUATINGA

FACULDADE EVANGELICA DE TAGUATINGA LTDA - ME

QUADRA QNM 34
ÁREA ESPECIAL 1,
100 - L4/L5,
TAGUATINGA NORTE
(TAGUATINGA),
BRASÍLIA/DF

20. 201415755ODONTOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
INDEPENDENTE
DO NORDESTE

SOCIEDADE EDUCACIONAL DA BAHIA S/C LIMITADA

AVENIDA LUÍS
EDUARDO
MAGALHÃES, 1305,
CANDEIAS, VITÓRIA
DA CONQUISTA/BA

21. 201404883
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

88 (oitenta e oito)

UNIVERSIDADE
TECNOLÓGICA
FEDERAL DO
PARANÁ

UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FEDERAL DO PARANA

AVENIDA BRASIL,
4.232, PARQUE
INDEPENDÊNCIA,
MEDIANEIRA/PR

22. 201415611FÍSICA
(Licenciatura) 35 (trinta e cinco)

INSTITUTO
FEDERAL DE
EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
FARROUPILHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA
FARROUPILHA

RUA OTAVIANO
MENDES, 355,
BETTIN, SÃO
BORJA/RS

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 5 de 6

23. 201305845
LETRAS -
PORTUGUÊS
(Licenciatura)

100 (cem) FACULDADE
ITOP

INSTITUTO TOCANTINENSE DE EDUCACAO SUPERIOR E PESQUISA
LTDA - ME

QUADRA ACSUSE 40,
CONJUNTO 02, LOTE
16, S/N, AV NS-02,
CENTRO, PALMAS/TO

24. 201415030RADIOLOGIA
(Tecnológico) 100 (cem)

Centro
Universitário
Anhanguera de
São Paulo

ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA

RUA MARIA CÂNDIDA,
1813, VILA
GUILHERME, SÃO
PAULO/SP

25. 201358637DIREITO
(Bacharelado) 200 (duzentas)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DA
BAHIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

RUA DA PAZ, S/N,
CAMPUS
UNIVERSITARIO
CANELA, GRACA,
SALVADOR/BA

26. 201405722

LETRAS -
LÍNGUA
PORTUGUESA
(Licenciatura)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE
SUMARÉ INSTITUTO SUMARE DE EDUCACAO SUPERIOR ISES LTDA

RUA PASSOS, 36,
BELÉM, SÃO
PAULO/SP

27. 201356776LETRAS - LIBRAS
(Licen- ciatura) 100 (cem) FACULDADE

EFICAZ FACULDADE EFICAZ MARINGA LTDA - ME

AV. JOÃO PAULINO
VIEIRA FILHO, 729,
ZONA 7, CENTRO,
MARINGÁ/PR

28. 201415091

ENGENHARIA DE
CONTROLE E
AUTOMAÇÃO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
FIEO

FUNDACAO INSTITUTO DE ENSINO PARA OSASCO
AV FRANZ VOEGELI,
300, VILA YARA,
OSASCO/SP

29. 201357232MARKETING
(Tecnológico)

230 (duzentas e
trinta)

UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA
PRESIDENTE
JUSCELINO
KUBITSCHEK DE
OLIVEIRA, S/N,
JARDIM TARRAF II,
SÃO JOSÉ DO RIO
PRETO/SP

30. 201357876BIOMEDICINA
(Bacharelado)

230 (duzentas e
trinta)

UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

RUA MIGUEL
GUIDOTTI, 405,
PARQUE EGISTO
RAGAZZO,
LIMEIRA/SP

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 6 de 6

(Publicação no DOU n.º 47, de 10.03.2016, Seção 1, páginas 22 e 23)